
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-121

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI 
SERVIZIO  PER  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  INTELLETTUALE,  DI  CONSULENZA 
GESTIONALE E DI ORIENTAMENTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA SOCIETA’ 
“JOB CENTRE S.r.l.”  PERIODO DAL 1 GENNAIO 2020 AL 31 DICEMBRE 2024

Adottata il 27/10/2020
Esecutiva dal 27/10/2020

27/10/2020 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-121

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
DI SERVIZIO PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO INTELLETTUALE, DI CONSULENZA 
GESTIONALE E DI ORIENTAMENTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA SOCIETA’ 
“JOB CENTRE S.r.l.”  PERIODO DAL 1 GENNAIO 2020 AL 31 DICEMBRE 2024

Il DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   la L. n. 241 del 1990;
-   il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-   l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 4 relativo alla compe-
tenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-   gli artt. 5 e 192 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
-   la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 di approvazione dei Documenti 

previsionali e programmatici 2020-2022;
-    il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021 approvato con Delibera Giunta Comunale n. 61 

del 19 marzo 2020;

Preso atto  che lo  Statuto di Job Centre  S.r.l.  stabilisce che la società  ha per  oggetto sociale  la 
ricerca,  la  progettazione,  la prestazione di servizi,  la consulenza,  l’assistenza tecnica,  nonché il 
trasferimento di metodologie, nel campo del lavoro e dell’informazione, orientamento, supporto alla 
scelta, gestione risorse umane, sviluppo locale e sostegno all’imprenditorialità;

Rilevato  che  la  Società  Job  Centre  S.r.l.  è  partecipata  nella  misura  del  100% dal  Comune  di 
Genova, che la stessa  si configura,  altresì,  ai sensi dell’art.  2, comma 1, lettera c) del d.lgs. 19 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



agosto 2016, n. 175 come società sulla quale il  Comune esercita un controllo  analogo a quello 
esercitato sui propri servizi e che, pertanto,  detta Società rientra nella definizione di «società in 
house» ex art. 2, comma 1, lettera o) del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175;

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 5, comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 le regole previste 
dal  citato  decreto,  recante  il  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  non  trovano  applicazione  con 
riferimento ai contratti di servizio stipulati tra la Civica Amministrazione e le persone giuridiche 
sulle quali la stessa Amministrazione esercita un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi;

Considerato che Job Centre ha sviluppato una notevole esperienza europea in materia di politiche 
dell’occupazione  e  di  metodologie  per  la  transizione  al  lavoro e  che  è  intendimento  di  questa 
Pubblica Amministrazione proseguire, per il periodo dal 01 Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2024 con 
lo svolgimento delle attività già in essere oltre allo sviluppo di altre meglio definite nello schema di 
contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato, ai fini dell’art. 192, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che per i motivi sopra 
esposti,  si  tratta,  comunque,  della  prestazione  di  servizi  non altrimenti  disponibile  sul  mercato, 
ritenendo che le  attività  rese dalla  Società  in  house Job Centre  s.r.l.  assicurino benefici  per  la 
collettività  in  termini  di  raggiungimento  degli  obiettivi  posti  in  essere  dall’Ente  in  relazione 
all’efficienza,  all’economicità,  al  conseguimento  di  tali  obiettivi  in  funzione  di  un  equilibrato 
impiego delle risorse pubbliche;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione 
a procedere alla sottoscrizione del Contratto di Servizio con la Società Job Centre S.r.L. con sede in  
Genova,  -  P.I.  01266130994,  rappresentata  dal  Dott.  Franco  Giona,  nella  figura  del  suo 
rappresentante legale, per lo svolgimento delle attività che saranno meglio dettagliate nel Contratto 
di Servizio, e per le quali sarà corrisposto  un corrispettivo pari a € 50.000,00 mensili oneri fiscali 
inclusi per il periodo 01 Gennaio 2020 – 31 Dicembre 2024;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 241/1990 e 
s.m.i., nonché all’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016 del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa G. Pesce Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione stessa;

Dato, altresì, atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)     di prendere atto e approvare lo schema del Contratto di Servizio tra il Comune di Genova e 
la  Società  Job  Centre  S.r.l.  (C.  Benf.  45365)  con  sede  in  Genova,  -  P.I.  01266130994, 
rappresentata dal Dott. Franco Giona, per lo svolgimento delle attività meglio dettagliate nel 
Contratto  di  Servizio,  e  per  le  quali  sarà  corrisposto  un  corrispettivo  pari  a  €  50.000,00 
mensili oneri fiscali inclusi per il periodo 01 Gennaio 2020 – 31 Dicembre 2020;

2)    che la prosecuzione del Contratto di Servizio, per ciascuna annualità successiva al 2020 e 
sino al 2024, sarà subordinata all’approvazione di apposito provvedimento per l’impegno di 
spesa  compatibilmente  con  le  disponibilità  di  bilancio  e  che  nessun  onere  potrà  essere 
addebitato al Comune in caso di mancata assunzione dell’impegno di spesa;

3)    di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 
241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

4)   di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti  di  Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del 
Decreto Legislativo 50/2016;

5)    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

6)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


